und nicht bloß als Bestandteile von anderen in Betracht kamen*).

Die Besitzer dieser Anstalten verfügen über deren Vermögen.

Im Jahre 913 vertauscht der Bischof von Bergamo mit dem
Domkapitel Besitzungen in der Größe von 268 Tafeln Land.

Das Kapitel gibt aus den Gütern eines seiner Xenodochien und

empfängt das Ertauschte für den Besitz desselben^). Im J. 913

vertauscht das Domkapitel mit einem Priester aus dem Besitz

eines ihnen gehörenden Xenodochiums 183 Tafeln Land unter

Konsens des Bischofs^) usw.

War schon deshalb das Vermögen dieser Institute allen

Einflüssen ausgesetzt, denen das übrige Kirchengut unterlag, so

hatte dies hier auch ähnliche Wirkungen zur Folge. Die An-

stalten verfielen. Man traf zunächst Gegenmaßregeln allgemeinerer

Art*). Schließlich wies man ihnen bestimmte Vermögenskomplexe

für ihre geistlichen Zwecke zu und legte sie in ähnlicher Weise

Testam. S. Remigii Pardessus 1, 84f.: Tu sancta lieres mea Remensis
ecciesia — — in ptochiis, coenobiis, martyriis, diaconiis, xenodochiis

omnibusque matriculis sub tua ditione degentibus.

1) Doch war auch da die Grenzen zwischen beiden Gruppen
fließend. Vgl. z. B. Conc. Aquisgr. (816) c. 141 Conc. II, 416.

2) Lupi II, 89.

3) Lupi II, 131 f.

4) Vgl. z. B. Pipp. Cap. (c. 790) Cap. I, 200: Primo capitulo de

senedochia: iussit, ut, quicumque senedochia habent, si ita pauperes

pascere voluerint et consilio facere, quomodo ab antea fuit, habeant

ipsa senedochia et regant ordinabiliter. Et si hoc facere noluerint,

ipsas dimittant; et per tales homines inantea sint gubernatae, qualiter

Deo et nobis exinde placeat. Episcop. rel. (p. 821) c. 6. S. 369 : Qua-
liter senedochiorum ordo servetur, promulgata ab auctoribus eorum
testamenta fatentur; nam si levitatis aut fortasse simplicitatis erroribus

obvoluta rationabili statu caruerint, catholici provisoris arbitrium pre-

stolentur. Loth. Cap. miss. (842) c. 1 Cap. II, 63 : Ut inquirant de singulis

monasteriis vel senodochiis, qualiter a conditoribus ordinata sunt vel

quomodo nunc permaneant et a quibus personis detineantur. Syn. Pap.

(850) c, 15 S. 121 : Similiter et de synodochiis statuimus, ut, quaecum-

<iue in episcoporum sunt potestate, secundum dispositionem eoruni.

qui ea instituerunt, gubernentur; quae autem sub defensione quidem
sunt ecciesiae, sed iuxta institutorum decreta per heredes vel perti-

nentes, qui religiosam vitam duxerint, regi debent, procuret episcopus,

ut ab eis non neglegantur; et si in aliquo malae tractationis obnoxii